
       T E R N  

zpravodaj 
Římskokatolické farnosti Dýšina  

12. 4. 2015 – 2. neděle velikonoční 

O H L Á Š K Y : 
 

� V úterý 13. 4. bude od 18:30 na dýšinské faře setkání nad biblí. 
� Ve čtvrtek 16. 4. bude mše sv. v Dýšině už o půl hodiny dříve než 

obvykle, v 17:00. V 17:30 začne u Klimešů (poslední dům vprav ve 
Školní ul. v Dýšině) setkání rodin. Tématem bude zasvěcený život. 
� V pátek 17. 4. bude v 19:00 na dýšinské faře zasedání farní rady. 

Z tohoto důvodu nebude příprava a biřmování. 
� V sobotu 18. 4. bude výlet dětí farnosti do Mladotic a Plas. Sraz bude 

v 9:15 na nádraží v Chrástu. Na chrástecké nádraží se pravděpodobně 
vrátíme v 18:28. Z tohoto důvodu nebude večerní mše sv.  
� Od úterý 21. 4. do pátku 24. 4. nebudou z důvodu dovolené kněze 

mše sv. ani jiné aktivity farnosti. V úterý 21. 4. kvůli tomu odpadne 
kurz Beta, prosím, sdělte to všem, kdo by mohli přijít. 
� V sobotu 25. 4. bude na faře setkání dětí, které začíná v 10:00. 
� V sobotu 25. 4. bude v 15:00 klášterním kostele v Kladrubech oddána 

Zuzana Vrbová, která byla o Velikonocích pokřtěna. Jejím manželem 
se stane Denis Andel. Z tohoto důvodu nebude večerní mše sv. 
� V sobotu 25. 4. bude v 18:30 na faře setkání chlapů. Na programu 

bude společná modlitba, povídání u piva a klobás. 
� V neděli 26. 4. bude po mši sv. v Dýšině nedělní koláč. Zakoupením 

koláčů, které upečou ženy z farnosti, můžete pomoci ženám s dětmi 
v tísni dle posouzení poradny pro matky, v níž pracuje Manina. 
� V neděli 26. 4. bude v 17:00 na faře v rámci Národního eucharistického 

kongresu promluva o Eucharistii a pak v kostele společná adorace, 
po ní nabídka modlitby nešpor. 
� V úterý 28. 4. bude v 18:30 na faře kurz Beta pro všechny, kdo se 

chtějí něco dozvědět o křesťanství, věřící i nevěřící. Tématem budou 
svátosti pomazání nemocných a manželství. 
� V pátek 1. 5. a v sobotu 2. 5. nebudu z důvodu akce se studenty mše 

sv. ani jiné aktivity farnosti. 
� Po celý květen budou po mši sv. v pátek a v neděli májové 

pobožnosti k Panně Marii. 
� V neděli 3. 5. bude po mši sv. v Druztové na obecním úřadu setkání 

nad tématem „mariánská úcta“. 
� Od čtvrtka 7. 5. do neděle 10. 5. bude výjezd rodin farnosti do 

Manětína, kde budeme bydlet na místní faře. Zájemci se mohou hlásit 
u Jany Stajnerové. Z tohoto důvodu nebudou v těchto dnech mše sv. 
ani jiné aktivity farnosti. V neděli bude mši sv. sloužit některý 
z plzeňských kněží. 
� V pátek 15. 5. zahraje v 19:30 na farní zahradě v Dášině příležitostné 

divadelní uskupení pod vedením Marcely Švejdové – Žandové 
pašijovou hru o umučení a vzkříšení Krista. 
� V sobotu 16. 5. je svátek sv. Jana Nepomuckého. Ve 14:00 bude 

požehnání opravené kaple sv. Jana u Nynic, v 16:00 mše sv. 
v kostele v Dýšině, v 18:00 koncert varhan a trubky v kostele 
v Dýšině, ve 20:00 svatojánský ples farnosti v kulturním domě 
v Kyšicích.  

 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

Převyprávěné pašije  
 

Prožili jsme Velikonoce. Onen starý 
příběh o Getsemanské zahradě, o 
odsouzení, bičování, trnové koruně, cestě 
na Golgotu, smrti na kříži, prázdném 
hrobu a setkáním se Zmrtvýchvstalým 
chtěl promlouvat do naší současnosti, 
přes hradbu dvou tisíce let nám chtěl 
předat naději, která nezastarala a 
neokorala ani o kousek. 

Když si během roku  připomínáme 
různé světce a světice, uvědomujeme si, 
že život každého z nich byl pokusem o 
nové převyprávění evangelia. Křesťanství 
není především naukou, ale tím, co 
vznikne, když někdo naváže hluboký 
vztah s Kristem. Kdyby se někdo ptal, čemu křesťané věří, mohu klidně odpovědět tím, že ho seznámím se 
životy těchto mužů a žen.     

Před deseti lety, večer před druhou nedělí velikonoční, nedělí Božího milosrdenství, 2. dubna 2005, 
zemřel papež Jen Pavel II. Jeho umírání a smrt tenkrát skoro v přímém přenosu přenášela média, i 
v ateistických Čechách jsme mohli každodenně sledovat komentáře ze Svatopetrského náměstí a zprávami, 
jak je papež o krok blíže smrti. To všechno se odehrávalo o Velikonocích. Kdosi tenkrát označil všechen ten 
zvláštní zájem o dění kolem smrti Jana Pavla II.  za globální pašije, pašije převyprávěné papežovým umíráním 
pro celý svět.  

Lidé už zapomněli, že onen příběh o smrti a vzkříšení Ježíše, který se v kostelech v té době četl, je pro 
ně tak zásadní  a tolik se týká jejich života. Před deseti lety si mohli v přímém přenosu z Vatikánu vyslechnout 
stejný příběh o utrpení, o slabosti, o odevzdání se do Otcových rukou, o naději, kterou si člověk sám dát 
nemůže a která nemá zdroj jinde než v Ježíšově zmrtvýchvstání. Když už lidé nerozumí, o čem píší evangelia, 
možná bylo celému světu totéž zvěstováno před deseti lety skrze papežovu smrt.  

Velmi tiše a s velkou bázní k tomu chci dodat, že stejný příběh byl pro mě osobně převyprávěn – znovu o 
Velikonocích -  umíráním paní Merhautové. 

A s ještě větší bázní a úzkostí se ptám, jestli i můj život a moje umírání bude smět být jednou 
převyprávěným příběhem o naději, kterou nám dalo Kristovo vzkříšení. Velmi dobře se věří v Ježíšovo 
zmrtvýchvstání, když je vše v pořádku. Zůstane mi ale tato jediná víra, která může dát naději, i když už není 
v co doufat, i v temnotách a utrpení? 

Kněz a básník Jakub Deml: Až budu umírat, o to Tě prosím, Matko Boží, / ty sama zhasni červenou 
lampu srdce mého. / Kriste Ježíši, světlo naše věčné, / zapřísahám Tě pro Tvé hořké umučení, / až mi 
dohořívati bude světlo denní,  / převeď mne přes propasti smrti nebezpečné / a Srdce Tvoje jako měsíc                         
v úplňku a jako Hostie bílá  / osvítiž krajinu přechodu mého z tohoto času do věčnosti!                                  PP 

 194

PRAVIDELNÝ 
PROGRAM: 
 

DÝŠINA: 
pondělí  
• 17:30 – modlitby 

maminek za své děti 
– fara 

úterý 
• 17:00 - možnost  

zpovědi – kostel 
• 17:30 – mše sv. 
• 18:30 – setkání na 

biblí nebo kurz Beta 
– fara 

(21. 4. vše odpadá) 

středa 
• 17:30 – mše sv. 
(22. 4. mše sv. není) 

čtvrtek 
• 17:30 –  mše sv.  
(16. 4. už v 17:00,   
23. 4.  a 7. 5. mše sv. 
není) 

pátek 

• 16:00 – setkání dětí 
• 17:15 – adorace, 

možnost zpovědi  
• 18:00 – mše sv. 
• 19:00 – setkání 

mládeže – fara 
(24. 4., 1. 5. a 8. 5.  vše 
odpadá) 

sobota 
• 17:30 - mše sv. 
(18. 4.,  25. 4., 2. 5.   a 
9. 5. mše sv. nebude, 
16. 5. v 16:00 ) 
neděle 
• 11:00 – možnost 

zpovědi - kostel 
(kromě 1. a 3. 
neděle v měsíci) 

• 11:30 – mše sv. 
• 18:00 – adorace a 

nešpory – kaple na 
faře 

kontakt: P. Pavel 
Petrašovský,  
tel.: 737 814 525, 
boyda@centrum.cz 
www. 
   farnostdysina.cz 

Vítr listuje evangeliářem na rakvi sv. Jana Pavla II.



Povídání  
o betlémských mniškách 

 

V úterý 7. 4. 2015 se na dýšinské faře povídalo 
o betlémských mniškách, komunitě řeholnic žijící v 
odloučenosti daleko od civilizace v krásné přírodě 
rakouských Alp.  

Pro asi dvacet zájemců, kteří na faru přišli, 
představila Lucie Vavrušková, jež v klášteře 
betlémských mnišek strávila půl roku, nejprve 
historii této řeholní rodiny, která vznikla teprve ve 
50. letech 20. století ve Francii. Nadšeně vyprávěla 
o jejich denním řádu, o zvyklostech této komunity, o 
celách, v nichž se život mnišek odehrává, o 
nedělních výletech do okolí, o mlčení i o krásné 
liturgii okořeněné prvky východní spirituality. To vše 
bylo doprovázeno promítáním fotografií nádherné 
přírody, v níž je klášter zasazen i neméně krásné 
architektury tohoto krásného místa.  

Nakonec se dostal prostor i pro zvídavé otázky 
z řad přítomných.  

 

Koncert souboru  
Musica ad gaudium 

 

V sobotu 11. 4. zavítal do dýšinského 
kostela skvělý soubor Musica ad gaudium. 
Předehrou koncertu bylo stěhování cembala, 
které se, ač je to k nevíře, vejde po 
odšroubování nožiček do osobního auta. Při 
tomto transportu se samozřejmě nástroj 
s mnoha strunami rozladí. Dát to do pořádku je 
záležitost další půl hodiny. 

Koncert začal. Alena Tichá hrála tiše na 
cembalo, její muž Jaromír ji doprovázel na 
nejrůznější druhy fléten, od příčné k basové 
zobcové, která byla větší než on, Andrea 
Frídová a Dominika Pilecká krásně zpívaly.  

Bylo to výborné, po úžasné hudbě cizích 
skladatelů zazněl i Adam Václav Michna 
z Otradovic a jeho neuvěřitelné texty: „Přitlač 
mě k srdci, Ježíši…“ 

Škoda jen, že této výjimečné příležitosti 
nevyužilo víc posluchačů. V kostelních lavicích 
nás sedělo poskrovnu. Zdálo se ale, že 
muzikantům to vůbec neubralo chuti hrát a 
zpívat krásně. Bůh musí být krásný nesmírně, 
pokud je jeho odleskem taková hudba.  

Společná květnová modlitba růžence v rodinách 
 

V mariánském měsíci květnu se můžeme opět spojit každý den v modlitbě desátku růžence – pokaždé na jiný 
úmysl. Nejlépe bude, pokud z tohoto květnového desátku uděláte společnou záležitost celé rodiny. 

 

datum desátek úmysl 
pátek 1. 5. …kterého jsi z Ducha sv. počala za rodiny naší farnosti 
sobota 2. 5. …s kterým jsi Alžbětu navštívila za děti naší farnosti  
neděle 3. 5. …kterého jsi v Betlémě porodila za mládež naší farnosti 
pondělí 4. 5. …kterého jsi v chrámě obětovala za maminky naší farnosti  
úterý  5. 5. …kterého jsi v chrámě nalezla za chlapy naší farnosti 
středa 6. 5. …který z mrtvých vstal za staré lidi a osamělé lidi 
čtvrtek  7. 5.  …který na nebe vstoupil za faráře 
pátek 8. 5. …který Ducha sv. seslal za všechny aktivity naší farnosti 
sobota 9. 5. …který tě, Panno, na nebe vzal za nevěřící v našem okolí, aby našli cestu ke Kristu 
neděle 10. 5. …který tě v nebi korunoval za to, abychom poznali, jak máme hlásat evangelium 
pondělí 11. 5. …který se pro nás krví potil za obrácení našich obcí i národa 
úterý  12. 5. …který byl pro nás bičován za ty, kdo byli o Velikonocích pokřtěni 
středa 13. 5. …který byl pro nás trním korunován za pomoc Ducha sv. při přípravě Noci kostelů 
čtvrtek  14. 5.  …který pro nás nesl těžký kříž za ty, kdo se rozhodují o svém životním povolání 
pátek 15. 5. …který byl pro nás ukřižován za všechny kněze, kteří kdy naší farnosti sloužili 
sobota 16. 5. …který byl pokřtěn v Jordánu za všechny zemřelé z našich rodin 
neděle 17. 5. …který v Káně zjevil svou moc za ty, kdo se ve farnosti připravují na svátosti  
pondělí 18. 5. …který hlásal Boží království a vybízel k obrácení za naše obrácení ke Kristu 
úterý  19. 5. …který na Hoře proměnění zjevil svou slávu za ty, kdo nemají základní prostředky k životu 
středa 20. 5. …který ustanovil Eucharistii za našeho biskupa a za dobrou volbu nového biskupa 
čtvrtek  21. 5.  …kterého jsi z Ducha sv. počala za našeho papeže 
pátek 22. 5. …s kterým jsi Alžbětu navštívila za představitele obcí, v nichž žijeme 
sobota 23. 5. …kterého jsi v Betlémě porodila za představitele státu 
neděle 24. 5. …kterého jsi v chrámě obětovala za naši farnost, abychom všichni přilnuli ke Kristu 
pondělí 25. 5. …kterého jsi v chrámě nalezla za kněžská a řeholní povolání 
úterý  26. 5. …který z mrtvých vstal za to, aby se dařily opravy kostelů v naší farnosti 
středa 27. 5. …který na nebe vstoupil za představitele našich obcí 
čtvrtek  28. 5.  …který Ducha sv. seslal za odpuštění našich hříchů 
pátek 29. 5. …který tě, Panno, na nebe vzal za dnešní Noc kostelů 
sobota 30. 5. …který tě v nebi korunoval za větší vztah k Eucharistii a ke svátostem  
neděle 31. 5. …který se pro nás krví potil za naši farnost – v den dýšinské pouti 

  

Pro děti: Vzkříšený Ježíš mezi učedníky 
Podívej se pozorně na oba obrázky. Ten vpravo potřebuje vybarvit. Vezmi pastelky a vybarvi ho. Poznáš kdo na 
levém obrázku chybí? Pověz, v čem se ještě oba obrázky liší. Čím to je? Co se změnilo, když mezi učedníky přišel 
Pán Ježíš? 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Korunka Božího milosrdenství 
Druhou neděli velikonoční prohlásil na základě 

soukromých zjevení sv. Faustiny Kowalské sv. Jan 
Pavel II. nedělí Božího milosrdentsví. Sv. Faustina 
doporučovala modlitbu korunky k Božímu 
milosrdentsví, která se modlí na běžném růženci takto: 
na začátku: Otče náš, Zdrávas, Věřím v Boha 
před každým desátkem: Věčný Otče, obětuji ti tělo a 
krev, duši a božství tvého jednorozeného Syna, našeho 
Pána Ježíše Krista na smír za hříchy naše i celého 
světa 
na zrnkách zdrávasů: Pro jeho bolestné utrpení buď 
milosrdný k nám i k celému světu. 
na konci: Svatý Bože, svattý Silný, svatý Nesmrtelný, 
smiluj se nad námi a nad celým světem (třikrát) 


